Eugenius·a est, de tous ces personnages, celui qui était déjà le mieux connu avant la *Légende dorée*. Sa légende et ses images avaient bénéficié d'une diffusion ample entre occident et orient depuis l'antiquité tardive, avec plusieurs dédicaces d'églises, des chapiteaux, et des mosaïques. Le problème lié à son culte était celui de la date de sa mort, le 25 décembre, qui empêchait le prêche. Jacques de Voragine choisit ainsi comme Barthélémy de Trente de placer la fête au 11 septembre en la couplant avec celle de Prothe et Hyacinthe, ses compagnons.<sup>21</sup> En effet, selon l'histoire, Eugénie était une noble romaine, fille du gouverneur d'Alexandrie Philippe qui avait étudié les arts libéraux et les lettres avec les deux frères. Alors qu'on la demande en mariage, elle entend les chants des chrétiens dans les faubourgs d'Alexandrie et elle se convertit avec Prothe et Hyacinthe, ses domestiques ou esclaves. Devenu Eugène et passant pour un homme avec les deux compagnons, qui sont dès lors considérés comme des égaux, tous trois décident d'entrer au monastère masculin d'Hélénus.<sup>22</sup> Ce dernier, ayant eu la révélation de l'identité d'Eugène, a alors cette formule qui distingue nature

<sup>19</sup> « *Damonem et Phintiam Pythagoreos ferunt hoc animo inter se fuisse, ut, cum eorum alteri Dionysius tyrannus diem necis destinavisset et is, qui morti addictus esset, paucos sibi dies commendandorum suorum causa postulavisset, vas factus est alter eius sistendi, ut si ille non revertisset, moriendum esset ipsi. Qui cum ad diem se recepisset, admiratus eorum fidem tyrannus petivit, ut se ad amicitiam tertium adscriberent* », CICERON, *De officiis*, III, 10. Jacques de Voragine orthographe Phintias en Synthias.

<sup>20</sup> « *Ecce, non fabulosum illud cerva pro virgine, sed quod verum est, miles ex virgine. At etiam audieram et non credideram quod aquas Christus in vina convertit, iam mutare cepit et sexum.* », IACOPO DA VARAZZE, *Legenda Aurea*, cit., chap. LX, p. 418, traduction modifiée pour être plus proche du texte latin.

<sup>21</sup> Jacques de Voragine s'inspire largement de la vie de Barthélémy de Trente, et écarte celle de Jean de Mailly qui insistait davantage sur la masculinité d'Eugénus, allant jusqu'à le désigner au masculin comme *sanctus Eugenius*, lorsqu'il devint abbé, J. DE MAILLY, *Abbrevisatio in gestis et miraculis sanctorum*, a cura di Giovanni Paolo Maggioni, Sismel Edizioni del Galluzzo, Firenze 2013, p. 39.

<sup>22</sup> Dans la tradition byzantine, Eugène, Prothe et Iacinthe étaient considérés comme des eunuques, mais cette information, apparemment mal comprise par Jacques de Voragine, est omise, pour les présenter simplement comme des hommes.